
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-674 del 16/09/2021

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Realizzazione

dell’allacciamento  della  fognatura  acque  nere  alla  rete

comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di

falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in via Bologna 534.

Approvazione del progetto

Proposta n. PDTD-2021-708 del 16/09/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno 16 (sedici) settembre 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti  e  Patrimonio. Realizzazione  dell’allacciamento  della

fognatura acque nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione

delle acque di falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in via Bologna 534.

Approvazione del progetto 

RICHIAMATA:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2021-2023, del Piano Investimenti  2021-2023, del

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2021,  del  Budget  generale  e  della

Programmazione di cassa 2021.";

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.

Servizio Amministrazione,  Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle  Linee

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2021 ai centri di

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna.”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.35 del 27/03/2020  e  la  Deliberazione  del

Direttore  Generale  n.109 del 13.10.2020  di  approvazione  e  relativa  modifica  del

programma triennale dei lavori  pubblici  per gli  anni 2020-2022 ed elenco annuale dei

lavori per l'anno 2020;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.32 del 29/03/2021  di  approvazione  del

programma triennale dei lavori  pubblici  per gli  anni 2021-2023 ed elenco annuale dei

lavori per l'anno 2021;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n.

111 del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 60 del 15/06/2019 "Direzione Amministrativa.

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del Piano degli

Investimenti 2021-23 e revisione del Budget Investimenti 2021 a seguito della D.D.G. n.

44/2021".

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.758  del  20.10.2020  con  la  quale  si  disponeva

l’affidamento  delle prestazioni professionali inerenti la progettazione, direzione lavori e

coordinamento  della  sicurezza  concernenti  la  realizzazione  dell’allacciamento  della

fognatura acque nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di



falda nella sede Arpae di Ferrara alla Soc.TECNOPOLIS, a seguito di trattativa diretta sul

ME.PA;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.495  del  28.06.2021  di  modifica  al  contratto  prot.

PG/2020/151868 stipulato con la stessa Società TECNOPOLIS per l'adeguamento di un

ulteriore  tratto  della  rete  fognaria  esistente  di  laboratorio, integrando  la  progettazione

esistente;

VISTI:

- gli artt.26 e 27 del Codice del contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016, che disciplinano

le modalità di verifica e approvazione dei progetti relativi ai lavori;

- le Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Nomina, Ruolo e Compiti del RUP

(Responsabile Unico del Procedimento) per l’Affidamento di Appalti Pubblici”;

- le Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, “Indirizzi Generali sull’Affidamento

dei Servizi Attinenti all’Architettura e all’Ingegneria – Punto VII – Verifica e Validazione

della Progettazione; 

PREMESSO: 

- che la Società TECNOPOLIS SpA, incaricata di provvedere alla progettazione di quanto

sopra  esposto  ha redatto,  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dal  disciplinare  d’incarico,  il

progetto esecutivo in oggetto, relativo alle opere edili e agli impianti meccanici;

- che l’intervento complessivo è identificato con il CUP:  J39H20000070002;

ATTESO:

- che sono stati redatti tutti gli elaborati richiesti e l’intervento è stato suddiviso in 2 stralci

concernenti  rispettivamente  le  opere  edili  e  gli  impianti,  in  considerazione  delle

competenze  tecniche  specialistiche  differenti  richieste  per  le  lavorazioni  previste,  con

particolare  riferimento  all’integrazione  impiantistica  che  richiede  la  conoscenza  del

sistema esistente;

DATO ATTO:

- che  è  stato  nominato, con  la  sopra  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.495/2021,  il

Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Arch. Lena Taddia Responsabile

dell’unità di coordinamento servizi tecnici del Servizio Acquisti e Patrimonio;

RILEVATO:

- che la progettazione  relativa alla realizzazione dell’allacciamento della fognatura acque

nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella sede

Arpae di Ferrara, sita in via Bologna 534 è stata oggetto di apposita verifica e validazione,

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, dal Responsabile Unico del procedimento con il



progettista Responsabile dell’integrazione delle varie prestazioni, sottoscrivendo lo stesso

verbale di validazione del progetto esecutivo, agli atti del Servizio Acquisti e Patrimonio;

PRESO ATTO:

- che il quadro economico risulta così determinato:

QUADRO ECONOMICO   

Importo

A) IMPORTO LAVORI

a1) Importo dei lavori edili €   143.255,56

a2) oneri sicurezza non soggetti a ribasso per opere edili      €  6.715.93

                                                                  Totale parziale lavori -opere edili €   149.971,48

a3) Importo opere impiantistiche €   28.984,14

a4) oneri sicurezza non soggetti a ribasso per opere impiantistiche €      1.578,80

                                                   Totale parziale lavori -opere impiantistiche €   30.562,94

                                                                             Totale lavori (a1-a2-a3.a4) €   180.534,42

B) SOMME a DISPOSIZIONE

B.1 Spese tecniche

a) Indagini    

rilievi accertamenti indagini €   2.000,00   

     b)Progettazione, D.L., collaudo

 progettazione definitiva, esecutiva

direzione lavori + contabilità

coordinamento sicurezza in fase di progettazione

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

€  36.685,00

     

   c) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal

CSA,  collaudo  tecnico-amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri  eventuali

collaudi specialistici

€   2.500,00   

B.2 Imprevisti

Imprevisti 5% opere €     9.026,72 

 B.3 IVA/oneri fiscali

IVA 10% su lavori (A: a1.a2.a3.a4) (B.2) €    18.956,11  

IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%) B1 a) b) e c) €    9.423,13  

Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche €    1.647,40

Totale IVA/oneri

TOTALE GENERALE (inclusa IVA)
260.772,78

RITENUTO:

- opportuno affidare i lavori previsti mediante due distinte procedure stante la specificità dei

due  interventi,  nel  rispetto  del  principio  di  proporzionalità,  stante  l’ammontare

complessivo delle lavorazioni stimato  in Euro 180.534,42 (comprensive degli oneri per la

sicurezza, non soggetti a ribasso)  esclusa IVA di cui:



- Euro  per  le  opere  edili:  Euro  143.255,56  ed  Euro 6.715.93  per  oneri  della

sicurezza

- Euro per le opere impiantistiche:  Euro 28.984,14 ed Euro 1.578,80 per oneri della

sicurezza

VISTO:

- il  progetto  esecutivo,  la  richiesta  di  preventivo  e  il  capitolato  speciale   agli  atti  del

Servizio e ritenuto di doverli approvare;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d.lgs. n. 50/2016 è

l’Arch. Lena Taddia, collaboratore del Servizio Acquisti e Patrimonio;

- che la Direzione dei Lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per

entrambi gli interventi  sono in capo alla Soc.TECNOPOLIS SpA;

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli

atti  di gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  approvato  con  D.D.G.  n.  109/2019,  come

modificata dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 dal Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

ATTESTATO:

- che non sussistono situazioni di conflitto  di interesse, anche potenziale, secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo, composto dagli elaborati acquisiti agli atti, verificato e

validato ai sensi dell’art.26 del Codice dei contratti pubblici dal Responsabile Unico del

procedimento,  relativo  alla  realizzazione dell’allacciamento  della  fognatura acque nere

alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella sede Arpae

di  Ferrara,  sita  in  via  Bologna 534 redatto  dalla  Società  TECNOPOLIS SpA di  Zola

Predosa (BO) e di approvare contestualmente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO   

Importo

A) IMPORTO LAVORI

a1) Importo dei lavori edili €   143.255,56

a2) oneri sicurezza non soggetti a ribasso per opere edili      €  6.715.93

                                                                  Totale parziale lavori -opere edili €   149.971,48

a3) Importo opere impiantistiche €   28.984,14



a4) oneri sicurezza non soggetti a ribasso per opere impiantistiche €      1.578,80

                                                   Totale parziale lavori -opere impiantistiche €   30.562,94

                                                   Totale lavori (a1-a2-a3.a4) €   180.534,42

B) SOMME a DISPOSIZIONE

B.1 Spese tecniche

b) Indagini    

rilievi accertamenti indagini €   2.000,00   

     b)Progettazione, D.L., collaudo

 progettazione definitiva, esecutiva

direzione lavori + contabilità

coordinamento sicurezza in fase di progettazione

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

€  36.685,00

     

   c) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal

CSA,  collaudo  tecnico-amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri  eventuali

collaudi specialistici

€   2.500,00   

B.2 Imprevisti

Imprevisti 5% opere €     9.026,72 

 B.3 IVA/oneri fiscali

IVA 10% su lavori (A: a1.a2.a3.a4) (B.2) €    18.956,11  

IVA su spese tecniche (aliquota 22% +IVA sul 4%) B1 a) b) e c) €    9.423,13  

Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche €    1.647,40

Totale IVA/oneri

TOTALE GENERALE (inclusa IVA)
260.772,78

2. di affidare i lavori previsti mediante due distinte procedure stante la specificità dei due

interventi per i seguenti importi (esclusa IVA):

- Euro  per  le  opere  edili:  Euro  143.255,56  ed  Euro 6.715.93  per  oneri  della

sicurezza

- Euro per le opere impiantistiche:  Euro 28.984,14 ed Euro 1.578,80 per oneri della

sicurezza

3. di dare atto  che la  Direzione dei Lavori  e il  coordinamento  della  sicurezza in  fase di

esecuzione per entrambi gli interventi  sono in capo alla Soc.TECNOPOLIS SpA, come

da contratto stipulato  prot. PG/2020/151868 e successiva integrazione;

4. di dare atto  che il  costo stimato in Euro  260.772,78  (IVA inclusa)  previsto nel conto

economico  preventivo  pluriennale  2021-2023,  avente  natura  di  “Investimenti”  da

imputarsi al Centro di costo SAP e di rinviare agli atti di affidamento le esatte imputazioni

contabili.

LA RESPONSABILE

DEL SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

DOTT.SSA ELENA BORTOLOTTI



N. Proposta:   PDTD-2021-708   del    16/09/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Realizzazione  dell’allacciamento

della fognatura acque nere alla  rete comunale e per l’impianto di

reimmissione delle acque di falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in

via Bologna 534. Approvazione del progetto

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità

contabile  ai  sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione degli  atti  di  gestione delle

risorse dell’Agenzia.

Data  16/09/2021

Il Responsabile del Servizio

Amministrazione, Bilancio e

Controllo economico


